CA P. XXIII.!
Excommunlcntus vel interdicti-s pro contumacia vel otl'ensa dubia absol
vitur cautione praestita de stando iuri. Si vero fuit excommunicatus vel
interdictus pro inanimata. oti'cnsn, tuuc prius debet satisfacere. antequam
absolvatur. lt dicitur nit-niteant, de qua constat per confessionem vol

probationem legitimam vel rei evidentiam. H. d. cum cap. sequ.
idem Abbati sanctae Genovefae, Decano et

Cancellario Parisiensubusï.
Ex3 parte in Christo dilectae tiliae nobilismulieris-comit

tissae Blesensis, -i-ad4 nostram praesentim/i. destinati, sibi
postularunt audientiam exhiberi, ut audiremus iniurias, quas B(et
suis infert ecclesia Carnotensis, quibus et dilecto plui .S.de Bero-'
canonico (.'arnotensi, qui pro ipsa stabat ecclesta, dilectum [ilium

Reg. 6) flori nov. dic.: dccst.- ib. 7) add.: quibusdam aliis aliter in
telll entibus ea in hoc sedem ap: consulere voluisti:. ' te en:
Gadda.caiL argi- og..- autem: C:. 0) concessisse: (.in: 10) declines:
(.'Reg. 11) retinere: Reg.

' . XII-. 1 Restitutan alita. Ilui. [. m.; Comp.iil. :. 6. h.t.(5 23.)

2) Pgniätlï'c: abbati do-Alcobncia, trntriCMpnobnlliieti PkExod. mona'ehls: ..-—P tht .2JO.'J) olm rens: rg.
Ala-mau" I'm, a! "s "a 5) add..- rctro: CI: 6 numero. h

GNaI; Clemente:-Cc Reg. 8) preesumte: Cb 'J) intelligunt;
lo) committ., per np. scr. emendante»:

4) Arg.-nil:

'" cadell" : t lii t tv'll.: ' ' ur: .
gagg." ggll "i:epoallidere, cum n'd praestandam dicto episcopo debitam
reverentiam, eieut praedecessores sui prandete-soribus episcopi pree
stlterunt. app. rem. per cens. eecles. compellat-is. Nos enim per lxi-tricem
nocle-Inn: cnthedrniom intelligere volumus, non Roman-m. non obetsnto
privilegio, in praeiudicium Colimbrlensls (Coiubrien.: C) ecclesiae per
subreptionem obtento:

. XXII]. ]) Restitution es Reg. l.lrtqu. ll !. .
mar.-lin tigil- — comp. ili. :. 1. II. t. (5, sa.; ' 2) Potthast uo. 2467.

8) Dllectl &" W. et Simon clerici ex: tiq. () nuncii ad: Ct'ilcht. 5) in
Oodd. L'et ap. Richt. nemen cor-"tpi. est.
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R. tit. .S".Anastasiae presbyterum cardinalem deilinnis auditorem.
In miies praesentia Proposuerunt nunc" comitissae, qtiod,
qutim ipsms einnitissacpraepositus de I-irnutate de villa-A'olisb
quendam latronem ceperit ', qui furtum eoiiiniiseriit,et iustitia
inierit-"inde facta, latro fuit a cimiiassae buttonsper capitulum
Carnotensc post factam iustitiam requisnus, .uia cum". m
terra sua captum fuisse dicebant, fassi-rennuis Initia-is c
rontra, ipsum filis.-i£captum in terra, in gaa tus capiendi latrones
et alios male/lictores habet eadem comitissa, quoniam vir-eiasi-lmn,
antri/uam signaculum crucis assumeret, erat in.possessa-ine turis
illius, ut in loco illo 1", in quo captus ab ipso capitulo dicebatur,
hninsmmli iurisdictimiem haberet ,- quod erant probare parati.
Vi.-rumquum super hoc de parendo iuri comitissa cautionem
oi'ierrct, canonici Cm'notenses nihilominus terram eius
iecerunt interdicto supponi, quod relaxare noluerunt, nisi
prius solveretur emenda. (.'onselpteuler venerabilis frater
noster' ('arnoti-nsis episcopus super hoc requisitus, et per literas
metropolitani sni monitus diligenter, ut terram riunitissae taliter
absolveret. sicut de iure poterat et debebat, idem, a capitulo iam
dii.-toprohibitus, hoi:fuci-re recusavit. Dicebant" enim, hoc in
(.'arnotcnsis ecclesiae pririlcgiislï contineri, quod nemini
liceat escommunicatis vel nominatim interdictis pro cano
nicis (.':n'notcnsibus absque congrua satisfactione absolu
tionis beneficium indulgere. & Videntesautem. nuncii comitis
sui-, guod flatu roa/imu- absolri non poterant, ut deberent, tam.
sit/mr hoi- quam aliis causis, inter comitissam et capitulum
unitatis, metropolitani13 audientiam appellat-erunt, tant ipsam
.--miitis.-inuquam terram et balticus ipsius sub eius protectione
ponentes-. [Interim decanus de (Justi-udum"eimiitissac praeposi
t-rm ( 'astrm/uni eum.-euit ut res hominis cuiusdam, aptas ceperat,
ruht,-ri,- ei.-lrec:-edere procuraret. Qui quum eas paratas esset
t't'l'l'Lill'l't', dei.-anus, prius literis quibusdam inspectis, tuus' ex
part-' capitali (.'arnotensis reeeperat, noluit, ut praepositus ipse
ri-s illas ruere:/eri I sed reddi,-retabsolute; ( uod praepositus nolens
iph-ere, ne ius in hoi: cinnitissae periret: ecuno inhibuit ne ultra
Iu'ut't'lith'CI, et ad metropolitani audientiam coirent appellationis
emisit, terram rimiitissae el ballicos ipsius sub n'otectione ponens
eins.-lem, et diem appellationi prae/iocus. )ecanus rero, in
rrostinum caste/lauum.('astridani, sicut praepositus fecerat, re
quisivi/, ipli responso ei dato consimili, appellavit, prinnittens cum
ipsu praeposito super hoc ecclesiae stare mandato. Decanus
autem, asserens nia/alatum a capitulo recepisse, castrum illud in
res-piri: supposuit interdicto. J'ai-tibus itaque a metropolitano
.i/niis (' in eius prin-sentio cinis-litatis procurator munitis-saeiam
ilii-tue pro ipsa proposuit i-origuereudo, quod capitulum (.'arno
/-'os..-('Illtt non citatum, rel rer/uisitaui in aliquo, taliter aggra
rabit/. guod terram eius pro qualibet causa, ea nullatenus re:/ui
sitii, interi/irti- saepius supponi-bill. L'iniipit'stus est etiam, quod
[!llllïll ipsa, uel eius bat/iri pro eausis eitantur capituli tJlII'lltll.
"rilium-io iui/iri: responsa/'i, iam cru/untur in capitulo respondere
./ t/ttiIl/I rus/runt l-ïrmilatis iniuste ['in-rit suppositum interdicto,
ab (" nolebant de iuri parendo siif/icieiiti-nt quam «[]erebat
iuri,-wn.-cautionem ipium etiam esset probare piu-ata, quod iure
suo usa Miss-et. ('onipa-retaintur insuper, guod (Jastrumduni
pu.-'Iappellationi-m [if(/'ut interdictum el probationem idoneam
o/ji-w-tmt,quod in capiendis- rebus iam dictis iure suo usa fuerat
rom/tissa, illo iuri- rideliifet in cuius possessione cir erat ipsius
t.nipure .i'ruris assumptae. ('i-terum, quam. a metropolitano
t'l't't'l'il. [ui-rint super hoc Parisius ipiidam testes et comitissae
prl-curator ipsius postularet instanter, ut terram absolveret,
sopiti-'uti cautione reeepta, prot.-aratro" capituli dicebat econtra,
ipmtl metropolitano rel alii terrant absoluere non licebat, iam
dieti privilegii tenorem allrgaw, nolens super hoc testes pro
ducere, sicut lll'tttlllï'l'l'lll comitissa. hic igitur alio apud
Noliaeum partibus assignato, ut producerent testes et privile
gium e.v/iibi'ri-ntj .iletropolitanns"', ipium partes essent in die
prae/ira praesenti-s, priuilegio diligenter inspecto testes "' hinc
inde rei-rpit, quibus ab o/jieiali metropolitani ": examinatis ipsius,
('I'7 die partibus iterum assignato, priunirator comitissae cum in
stantia postulabat publicari attestationes rei'iptas, e.):abundanti
de iuri parendo suf/icii'ntem n/jcrens i'autionem, ut relaxaretur
sententia interdictil". Sed procurator capituli e contrario
aller/abiit, guod iam dii-ti privilegii ratiinie ab ipso lU terra20 non

Tit. XI.. Cap. XXIII. 6) in Oodd.C et up. Rirhlnwmrn rorruptnm
(si. 'l)cepcr.1t: Ut": 8 fuerat: Chr.-,-t'uit: lu': sententiae: Cag
9) quia capitulum . . . dicebat: (flag. 10) ilio: decst.- Cb erum
quum (dies!: (.'-19)sumr hoc (lu (tkest: 0) parendo (parendi: cocti) iuri sut
ilcienlein cautionem utl'crrcnl, (add..- mmtii comitissae: L'bc) eniti-uici
Cai-nolentes nihilominus terram eiusdem comitissae fecerant per. . . l)u
mcuscm (nom-:» in (ire.-'num. est) archidiaconum, interdicto supponi, qui
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poterat nec debebat absolvi, nisi prius capitulo [acta [uiuet
emenda, interpretando verbum illud, quod '"PTW'ICF'?,c'l'lf'qefllt'.
videlicet, "satisfactione congrua,". pro emenda. Litigato igitur
diutius super huiusmodi clausula, ttiterlocutlis est metropolitanus:
iam dictus, se velle huiusmodi expnstlumem apostolico examini
reservari.-21, et super hoc dient partibus (wsignavit.- :i-[Votiut
tamen. cognoscere per se, vel emendent suuni. "Rpfilabu'"wr€""mc
praedictae, utrum iniuste, an iure castra illa interdicta fuissent.
!nstante itaque procuratore comitissae praefatae, ut, cautione
recepta et attestationilnis publicatis, relaxare-tur-sententia mter
ili'cti,praedictus Simon cum procuratore capituli, ut alios testes
producerent ad probandum iustum esse-: uod fecerant, inducam
postulavit, quibus concessis eidem, comitissae.procurator ipsius,
in die partibus super hoc assignato instante, sicut saepius fecerat,
attestationes petiit publicari et interdicti relaxari sententiam,
cautione recepta. nequis-itus autem procurator capituli utrum
vellet per probationem ostendere, quod super lioc. capitulum
[ei.-erat, esse iustum, coram officialibus metropolitani tam tii-cli,
constanter asseruit, nec aliquid se velle probare, nec etiam
auditurum attestationes partis adversae, sed ne terram absoluerent
appellabat, octavus beati illartini pron.-imo praeteritio: suae
terminum appellationi prae/Fgens. ()fiiciales, St qualem atten
dentes non esse appellationi liuiusmodi deferendum, cautione
recepta usque ad centum marcas de iuri parendo, terram ab
solcere iam dictum. Prae/'atns igitur Simon, qinon.procuratoris
items non haberet, dilectis /iliis, abbate sancti loannis de Valeta

et Thoma. arcln'diacmto Drncensi, [idenissoribus assignatis, in
centum marca-rum aena damnandi.-:, si, quod ipse faceret,
capitulum ratum lauere non vellet, eemitra proposuit, asserens,
quod quum castra praedicta pro Camotensi capituio interdicta
fuissent, eorum metropolitano pro ipso capitulo luerat allegatum,
quod illius clausulae ratione, quae superius est expressa, terram
interdictam pro ipsis absolvere non poterat, nec debebat, propter
quod clausulae interpretationem eiusdem districtioni apostolicae
reservaret, sed, colens cognoscere utrum iuste an iniuste latum
fuerit interdictum, dient partibus assignauit. Verum, quam idem
in priurinctu esset ad sedem apostolicam veniendi, per procura
torem capituli, magister I. officialis ipsius, quem super negotiis
delatis ad ipsum deputaverat auditorem, tanquani suspectus est
recusatiis, propter mimi/estas causas, quas ipsi metropolitano
non esse credebat ignotas, sed metropolitanus ipsum non removit
prorsus a causa, imo ei archidiac-mum Eduensem adiunxit, tunc
de alio adiungendo non habita nic-titione, praesentibus partibus,
archidiacmioque praesente ac per taciturnitatem praebente CO"
sensum. Postmodum vero, idem metropolitanus loco archidiaconi,
sicut a.parte altera dicebatur., (v'aufrid-um, canonicum .Senimensent
adiunxit, si archidiacanus interesse non posset. Unde procurator
capituli videns prae/"atum magistrum, qui fuerat recusabis, et
dictum (facili-iilum quem loco archidiaconi nesciebat adiunctum,
ut de causa cognoscerent, residentes, asseruit, se absente archi
diacono respondere vel proponere non teneri, et procedere sine
ipso colentibus eontra dicit, uocem appellationis ad sedem aposto
licam inteiponens. Quumque legitime non eonstaret, illum
(tau/ritia"! loeo archidiaconi substitutum, per quem etiam
magistri ]. suppressa suspicio non fuisset, nec archidiaconmn
interesse non posse canonice manifestum exsisteret, ipsi, eideliret
magister ]. et dictus Gaufridus, appellatione contempta, rela.ra
runt sententiam interdicti, cautione reeepta, contra tenorem
privilegii ecclesiae (.'arnotensis, in praeiudicium intei7n-etatiiniis,
cuius dies assignata pendebat. Unde, idem Simon Quidquidper
eos super hoc factum erat, debere dicebat in irritant revocari.
Procuratores autem comitissae iam dictae petebant sibi quid sit
satis/actio congrua, rel qualiter intelligenda sit per interpreta
tionem apostolicam aperiri, quam huius occasione vocabuli
cauonici Carnotenses quando et quomodo volunt, comitissae
terram eiusdem interdicto supponunt, nec celint sententiam
rclanrari, donec procedat emenda. Insuper etiam, licet ipsa
comiti-sa sit praesens in uilla, quam ipsi volunt supponere inter
dicto, non. erit tamen cacata per eos nec citata legitime, immo,
quam placet eis, coeant praepositum, vel aliquem de ballicis, illi
dicentes: Aut tu [acies ita, vel nos terram interdicti sententiae
supponentes; et quum ea:parte comitissae proponatar ab eis, hoc,
quod ipsi postulant, ad iurisdictionem comitissae spectare, et se

N

postmodum requisiti. ut ub ois sumcienti coutione recepta iuri parendi,
terram absolverent, eam recipere noluerunt, nisi prius solveretur emenda
(solverent emendum: die): cliig. 11)dicet:-t enim capitul-tn: Cltcg.
12) privilegio: Galli 13) metropolitanum: Clü'cht. 14)Metrop. autem :
Ch lhclit. li») testibus . . . receptis: cli 16) met: di.-est: aih Richt. 17) in
(ipa: dcest): Cb 18) interdictum (uent.: dcest): ib. 19) ipsa: (.'lii'dil.
20) sentcntia; tibi: 21) reservari: (.'liliii-lit.
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0 erunt ecclesiae stare mandato, ipsi terram nihilominus inter
dicunt, ac, si!quando sitper hoc aliquis ea: parte comitissae pro
querela capitul: a mdtce ordinario est citatus, non mittunt
quod ipse respondeat, nisi in capitulo Carnotensi, unte procura-,
tores ipsi super gi'aeammibus istis et aliis eidem comitissae postu
labant iustitiam exhiberi. Nos igitur, his et aliis quae coram
ipso cardinale fuere proposita, diligenter auditis, quia nobis non
constitit utrum legitima fuerit appellatw, discretioni vestrae per
apostolica scripta mandamus, quatenus, partibus convocatis et
testibus utrmque receptis, quum nantium sit productioni testium
renuntiatum hinc inde causam ipsam sufficienter examinare
curetis, eamque, sublato appellationis obstaculo, [ine canonico
terminare. Si vero capitulum factum ipsius Simonis ratum
haberenoluerit, vosfideiussores praedictos ad poenam nominatam
auctoritate nostra sublato appellationis obstaculo, condmnnctisei
faciatis quod statueritis- per censuram ecclesiasticam firmiter ob
servari, reducentes in irritum quidquid contra ipsam comitissam
postquam ipsius nuntii iter arripuerunt ad sedem apostolica";
veni , ea:parte capituli perperam fuerit attentatum.] Ad in
telligendam autem clausulam privilegii memorati credimus
distinguendum, utrum22 in aliquem interdicti vel excom
municationis sententia sit prolata pro 23contumacia tantum,
quia scilicet 24citatus stare noluit iuri; vel etiam pro ofïensa,
quia videlicet iussus noluit maleficium emendare. In primo
casu credimus congrue satisfieri, ut huiusmodi sententia
relaxetur, si prius25 sufficiens standi iuri cautio tribuatur; in
secundo vero casu26', si offensa est manifesta, non credimus
satisfieri congrue, ut" relaxetur sententia, nisi prius
sufficiens praestetur emenda. Si vero dubia est offensa,
sufficere credimus ad relaxandam eandem, si parendi man
dato ecclesiaeæ' competens satisfactio29 praebeaturlw.
[Quodsi etc. Dat. Romae Kal. April. A. VIII. nos.]

GAP. XXIVJ

Summatum est eupr. cap. proximo; vel dic: manifestum dicitur, quod per
confessionem vel probationem legitimam vel evidentiam roi constat.

Idem Comitissae Blesensiï.
Quum olim pro canonicis Carnotensibus uoddam

capitulum contra te f'uerits alle atum quod dice ant4 in
ecclesrae suae privilegiis contineri, ut Videlicet nemini liceat
excommunicatis vel nominatim interdictis pro canonicis
Carnotensibus absque congrua satisfactione absolutionis
beneficium indulgere, 1—[quoniamfuit in quaestionem deductum,
quae foret congrua satisfactio, ad intelligendumclausulam illam
meminimus distinxisse, utrum in aliquem esset interdicti es:
communicationis sententia promulgata pro contumacia taritum,
quia videlicet citatus noluit stare iuri, vel etiam pro offensa, quia
uidelicet iussus noluit maleficium emendare, in primo casu
credentes congrue satisfieri, ut huiusmodi relaxaretur sententia,
si su ciens standi iur: cautio praeberetur, in secundo vero, si
mani esta foret ofensa, dicentes, nequaquam satisfieri congrue,
ut relaxaretur sententia, nisi prius sumi.-tense.:/liberetur emenda,
et si forsitan esset dubia, sufficere reputantes ad relazandum
eandem, si parendi mandato congruens satisdatio praebentur.]
Quia vero, dum ansam solvimus, nondum dicimur ligavisse,
propter5 hoc, quod, eisdem canonicis, velut asseris, pro

ponentibus, illam offensam esse manifestam, non puaerudia, necG uae alii, sed quae sibi tantummodo mani esta
Videtur-"':lmawr ez illa dictione, videlicet: "manifesta," scrupu
lus quaestionis emersit, tuis humilibus precibus inclinati offensam
illam nos rescribimus intelligere manifestam, quae vel'* per
confessor-tem,.vel probationem legitime9 nota fuerit, aut
[etiam]ev1dentia10' rei, uae nulla possitn tergiversatione
celari. [Dat. Lat. VIII. ?(al. Iun. Ao. X. 1207.]

Tit. XL. Ca . XIII. 22)al: et 23)ex: c 24)videlieet: ac
. 26) casu: minl: 0 81) ut huiusmodi: CaM'IRicht.

. : . 29) aatladatio: lI'Cb 30) praestetur: Ob.
Cap. XIV. 1) Restitution! uRngJul. X, BG.;Comp.III. c. 8. II. i. (5,23.)

2) add.: nobili mulieri: Reg.: — Polthast ne. 3110. 3) fuerat: h 4) dico
me Reg.: dicebat: Qh 5) per: Reg 6) non: Cabgh sy..- neque

(quae: deest): Ce 'l) vidantur: h.- vlderetur: Ca.- vlderenturi a
9) legitimam: 0 Reg. 10) evidentiam: FCabcg Reg

11) poaset: Oo.-potcrlt: Cbc.

. ap. xxv. 1)Resi-'totumez III. c. 10.h. !. (5,23.) 2) Decretalus,eadem [ers uerbisconcepta. (abba et conventui 8. Bertini) latet ap.
Bot. X ss.; Ratincsuiam tam» esse inscr.. quae «'e capiti est praef.-ra, ::
lus potet. quae post illam sp. ( satur: Scriptum est episcopo et cantari tre
batensi et abbati de monte Eli-'it Atrebatenais In modum usoeutionls
ligue: asan ml. Quoem. electionem etc.- Pallhustno.3718. 3)Alclacu1" 1; Altiea 0:—- si sic deinceps.-Altiaa: 0: leg.: Silvinl Alciacansla —
Am-Ie-Chatsau. &)Ipso: ce: 5) eccl.: deest: (: 0) co onem
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vg b " " CAP. XXVJ' *D v e orum debent
ambiguitas, eat,lIdeo verba: l::ædiiudii::nä'qoïlf.ïi;otïa.'vfdelbïärtillige-::

causatlve, non conditionabllitor. 11.d. Panorm.

Idem EPISCOPOet Cantori Atrebatensibusï.
Abbate sancti Silvani Alciatensis3' olimviam universae

carms ingresso, Iquum eiusdem loci monachi elegissent
qpendam de ipsius4 ecdesiaeö gremio in abbatem, et
eiusdem confirmationem electionis a bonae niemoriuc Mori
nensr episcopo nequiwssent aliquatenus obtinere, er pro

curatorem suum eambua sede apostolica petierunt. etcrumprocurator monasterii sancti ertini proposuit ex adverso,
quod, .quum seeundum approbatam consuetudinem et
prnvrleg1a7 Romanorum Pontificuma abbates Alciatenses"
debeant de monasterio sancti Bertini semper assumi, huius
modi electio erat non immerito reprobanda, utpote contra
consuetudinem diuturnam et contral"' privile ium11sedis
apostolicae attentata, et Alciatenses monachi ebeant'ä' de
iure compelli, .ut de monasterio sancti 13 Bertini personam
idoneam sibi eligerent14 in abbatem. (Et infra:) Nos igitur"),
deposmombus testium, coram (Iclcgatis a nobis iudicibus '
productorum, diligenter inspectis, invenimus, sufficienteresse
probatum,. quod a XL. annis et infra monachi Alciatcnses
abbatem sxbide S. Bertini monasterio elegerunt, filu, quod
infra praescripti temporis spatium de praefato coenobio septem
fuerunt in Alciacenses abbates assumpti. (Et infra:) Et quum
quadam vice Guarinum " Alciatensem monachum elegissent,
eius electio robur habere non potuit, donec apud mona
sterium S. Bertini professione facta, post aliquantum
temporis, quando scilicetla eiusdem loci abbati et conventui
placuit, in Alciatensem exstitit abbatem assumptus. Ex
privilegiis 19 quoque Romanorum Pontificum monasterio
sancti Bertini concessis ar ui poterat20 evidenter,Alciatensem
abbatem fore de sancti ertini collegio eligendum. Nam21
privilegio?2 felicis recordationis23 Paschalis Papae praedeces
soris nostri huiusmodi capitulum apparet insertum: ,,Su 
rogationem abbatis enes monasterium sancti Silvani apud
Alciatensesu monacbosü' iuxta praeteriti temporis morem
in vestra semper concedimus dispositione persistere," enim
verbis bonae memoriae Innocentius Papa praedecessor noster
prorsus inhaesitzc. ln privilegio etiam"" Calixti secundi
Papae25 huiusmodi capitulum invenitur: ,,Porro iuxta domini
praedecessoris nostri sanctae memoriae Paschalis Papae de
cretum abbatis29 subrogationem penes Alciatenäm' non
aliunde quam de vestro monasterio fieri apostolica auctori
tate decernimus."31 Ad hoc autem pars adversa respondit,
quod, si etiam l*'-'evidenter per depositiones-113testium probaretur,
quod infra:" praedicti temporis spatium de monasterio
sancti Bertini semper fuerit abbas 35Alciatensis assumptus,
ex hoc tamen nullum Alciacensi monachis praeiudicium para
batur-33, quam hoc non ea: necessitate aliqua factum [iieri/, sed ex
libera voluntate. (Et infr-a:) Sed dici non" poterat, quod et:
eo consuetudo aliqua quasi contradicto iudicio fuerit intro
ducta, quum33 in memorati Guarini electione pro bono pacis
extra iudicium processum taliter dignoscatur. (Et infra:)
Praeterea, quum Paschalis Papa subrogationem abbatis
sancti Silvani monasterioim S. Bertini iuxta morem praeteriti
temporis duxerit concedendam, nec de" more raeteriti
tern oris seu consuetudine fiat fides: per eius privi egrum et
simiïia nullum super hoc Alciatcnsr monasteriou poterat
praeiudicium generari. Contra quod fuit ex adverso re:
sponsum, quod haec determinatio, "secundum praeteriti
temporis morem," et causalis-"3,et conditionalis potest in
telligi, et tam ad personale uam ad irn ersonale verbum
referri. Si enim impersonale" verbum ctcrminet, condi
tionalisH intelligitur, et talis est sensus: ,, Concedimus sub

.. v
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rogationem abbatis sancti Silvani-[5apud .^.lciatense mona
sterium ""in vestra semper dispositione consistere, secundum
praeteriti temporis morem;" i est: 51 mos praeteriti
temporis talis fuerit-"'. Si vero verbum determinet per
sonale, causaliter"i debet intelligi,-ut Sit sensus; ,,Concecli
inus secundum praeteriti temporis morem;-' id esti uia
mos praeteriti temporis SICobtinuu, surrogationcm, videicet
uli/iatis .S"..N'ilrinilï' apud Aliaeum in vestra semper dispositione
musis/ere. liic autem sensus rectior esse videtur, quia,
quum privilegium sit lex privata, et lex non debeat-'?" esse
obscura vel-"l captiosa, sed certa et manifesta, nec"? esset
privata, nisi aliquid specialiter indulgeret, profecto sic in
telligenda sunt illa verba, ut res, de qua agitur, valere
possit potius quam perire, maximc quum supra dictus C.5*".'
l'apa, qui eidem Paschali e vmcino successu, verbis aequi—

oribus usus, determinationem illam prorsus amoverit, utambiguitas tolleretur, et, quod dice )atur in concessione
Paschalis, ut;"' videlicet surrogatio abbatis sancti Silvani"?
apud Alciaten.-'"i' in dispositione abbatis et fratrum sancti
]iertini semper exsisteret, ipse mutaverit, decernens, sur
rogationem ipsius 57abbatis non aliunde quam de monasterio
sancti Bertini faciendam, ul electio ad ius commune posset ea:
una quidem parte reduci. Eadem 55 quoque rerba sic esse inter
pretauda, .s'u/lsequensconsuetudo der/arat, quae perhibetur esse""
[quam optimam interpres. His igitur et ali/'a',ad eandem causam
spertanlihux, diligenter auditis et perspicaciter hitelleetix, de
ronsitio'il fratrum nostrorlmi monasterio sancti Bertini ad
iudicavimus huiusmodi dignitatem, ut, quoties'iï in Alcia
tensi monasterio abbatis electio imminet facienda, Alcia
tcnses monachi de coenobio S. lici-tini personam idoneam
sibi eligant in abbatem, ita videlicet, ut tam diu monasterium
ipsum hac honoris debeat praerogativa rraudere, donec
ibidem viguerit observantia regularis, ut idoneae personae
inveniantur in illo, qui'ïl' possint in abbatem"-1 assumi.
[Quorirca electionem etc. l)at. Lat. II. Kal. Maii Pont. nosti-.
fio. XI]. [209.]

CAP. XXVI.!
l)init. qui dicuntur haeretici manifesti. Secundo, quae sint. pedagia,
gulclagia et. salinaria interdicta. Tertio dicitur. quomodo intelligitur
praeceptum, factum laico, quod de se eonquerentibus iu ecclesiastico foro

respondent. H.d.

Idem Comiti Tholosano'ï.
Super quibusdam mandatorum articulis, tilii a bonae

memoriae :iIi'lone,notario nostro, tune temporis apostolicae sedis
legato, factorum, apud quosdam dubitatione suborta, tua devotio 3
postulavit a nobis, qui sint-1 dicendi haeretici manifesti.
Su er quo tibi duximus-') respondendum, illos in hoc casu in
te! igeudos esse" manifestos haereticos, qui contra fidem
catholicam publice praedicant, aut7 profitentur, seu defen
dunt eorum" errorem, vel qui coram praelatis suis convicti
sunt vel*-'confessi, vel ab eis sententialiter condemnati super
haeretica pravitate; quorum bona propria conliscantur'", et
ipsi iuxta sanctiones legitimas puniunturu'. Praeterea,

(qum pedagia, guidagia [et] salinaria'ï tibi legatus interrixcrit memoratus: auctoritate apostolica13 duximus de
clarandum, illa esse pedagia, salinariaJ-l [et] idagia inter
dicta"), quae non apparent imperatorum, ve regumlü, vel
l.:iteranensislï concilii largitione concessa, vel ex antiqua
consuetudine a tempore, cuius non exstat memoria, intro
ducta. (h't iuli-o:)IHQuum"! autem 3" a legato receperis in
mandatis, ut de te conquerentibus secundum suum, vel
alterius legati, vel21 iudicis ordinarii, vel [etiam] delegati
arbitrium iustitiam exhiberes: hoc taliter intelligendum esse
censemus, ut in omni causa, quae ratione personarum vel
rerum ad ecclesiasticum forum pertinet?'-', ac super universis
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capitulis, quae pro pace servanda Sunt per iam d-ictumjegla
tum statuta, vel auctoritate apostolica statuenda, item viduis,

u illis?-*,orphanis et personis miserabilibus tenearis in
ut icio ecclesiastico res ondere. [Volumus-' insuper etc. cul.
Comp. IV. 0. I. de cens. ! . 18. Dat. Laterani. .). lial. l-etir.(.')
lato.]

CAP. XXVIIJ
Clericus traditur curiae saeculari. quia. degrntlntur saeculari potestate
praesente. eui denunciatur, ut in suum furtim ilium recipiat. li. d. usque
ad 5. l'ro illo. — g'.1. iste 5. non facit ad titulum, ned punit gratiam secun

dum quosdam.

idem Episcopo Parisiensi-'.
Novimus expedirc,ut3 verbum illud,quod [et] in antiquis

canonibus, et in nostro tltttitlltc'decreto contra falsarios edito4
continetur, videlicet ut clericus, per ecclesiasticum iudicem
degradatus, saeculari tradatur curiae puniendus, apertius
exponamus. Quum enim-"'quidam antecessorumü nostro
rum, super hoc consulti, diversa responderint?, et quorun
dam sit opinio a pluribus approbata, ut clericus, qui propter
hoc vel aliud flagitium grave, non solum damnabile, sed
damnosum, fuerit degradatus, tanquam exutus privilegio
clericali saeculari foro per consequentiam applicetur, quum
ab ecclesiastico foro" fuerit proiectus; eius9 est 10degradatio
celebranda saeculari potestate praesente, ac pronuncian
dum" est!'-' eidem'it, uum fuerit celebrata", ut in suum
forum recipiat15 degra atum, et sic intelligitur tradi curiae
saeculari; pro quo tamen debet ecclesia efficaciter inter
cedere, ut citra mortis periculum circa eum sententia 1"
moderetur. &.i. Pro illo vero falsario " scelerato, quem ad
mandatum nostrum capi fecisti, hoc tibi duximus consulen
dumlS, ut in perpetuum carcerem ad agendam poenitentiam
ipsum 19includas, pane doloris et aqua angustiae sustentan
dum, ut commissa detieat, et Henda ulterius non corrunittat.
[Dat. Lat. Xl V. Kat. Mart. Pont. nostr. Ao. Xl. 1209.]

Cap. xxvni.!
Si Papa indulget reo,qui propternblontlamactoris pemionem recuperare
non potest, quod ei lapsus sunt non nocent: intelligitur haec indulgentia

secundum lus commune.

Honorius lli. Archiepiscopo Turonensi".
Dilecto filio iacobo Barbaa, 1-proeuratore eeelesiaesancti

Marci de Venetiis, olim nobis humiliter supplicante, ut, quum.
paratus esset tibi iustitiae plenitudinem exhibere super ecclesia
sancti illa:-ci de Tyro et rebus aliis, de quibus inter te et Venetos,
ac vicarium Venetorum quaestio mota fuit, possessionem ipsius
ecclesiae, uae per felieis memoriae I. Papam praedecessorem
nostrum ti i fuit causa custodiae assignata, sibi restitui faceremus,
Quia, te pro causa necessaria tunc absente, possessio4, tibi
tradita causa custodiae, restitui parti adversae non potuit:
nos eidem indulsimus, ut sibi lapsus temporis non obSisteret,
quo minus possessionem ipsam recuperare valeret. Quoniam
vero tantum temporis ante concessionem ipsius indulgentiae
dicitur effluxisse, quod tibi sufficere posset-5 ad verae pos
sessionis effectum secundum statuta conciliiö generalis,
1-et, si forte tempus ipsum7 ante praedictam indulgentiam non
effluxerits, m'detur, quod eadem ad veram possessionem viam tilii
praecludat, quum simpliciter contineatur in ipsa, quod de cetero
ipsi procuratori lapsus temporis non obsistat, quo minus posses
sionem recuperare valeat merum-atavi: nos, quorum fuit intentio,
iuri dicti procuratoris et ipsius-9ecclesiae sine tua et ecclesiae tuae
iniuria subvenire, Auctoritate praesentium declaramus, quod
nostrae intentionis non fuit per ipsam indulgentiam ius peri
mere, quod tibi competit 10' ex possessione praeterita, vel
post reditum. tuum competieritu ex futura. Sibi enim im
putare poterit pars adversa, si negligens fuerit12 in sua
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iustitia prosequenda, quum, absentiae tuae im ediment
cessante, conveniendi te habuit 13' facultatem. p 0

CAP. XXIX.!
Oblationls nomine intelligitur quicquid offertur eeelesiae no

in m saa vel extra. et lu occlelia vel extra? cunque meae'

Idem Priori et Clericisa sanctorum3 Ioannis et
Pauli Tudertinis.

(äuum inter vos dudum ea parte una, et abbatem sanctiP." e Monte Spoletanaef' dioecesis ex altera su er tertia
parte oblationum et possassionmncapellae sancti ilarii, et
cellarum ipsius et quibusdam aliis curant bonae memoriae Angelo
sancti Andreae diacono cardinali, tunc subdiacono et capellani;
felicis reeordatimtis I. ['a ae ]n'aedecessoris nostri, ab eodem
praedecessore partibus a'u itore concesso, quaestio verteretur,
et5 a vobis probatum fuerit, per XL.annos et amplius tertiam
partem oblationum eiusdem capellae vestram ecclesiam re—
ce isse a clencts institutis per abbatem de Monte, tuisque,
fili prior, eandem tertiam te commisisse aliquando colligen
dam7: bonae memoriae I. Papa praedecessor noster ipsam
tertiam ecclesiae vestrae adiudicans, statuit, ut tibi, prior-9,
liceret per eosdem clericos, sicut fuerat consuetum, partem
colligere memoratam, prout in eiusdem praedecessor-is literis

spei.-imuscontineri. Verum, quia postmodum sacerdos
praedictae capellae, asserens, oblationum nomine minime
contineri ea, quae ipsi capellae in festivitate omnium sancto
rum mittuntur, vel portantur ad illam", seu ad domum sacer
dotis eiusdem intuitu defunctorum, nec non, quae in cimi
lini10ponuntur, quod de altari suscipit, et facit per ecclesiam
in fraudem ab aliquo deportari", et quae ante crucem, et in
missa Trinitatis, et ea, quae pro desponsatis danturlï' et
lampades cum oleo, quae praedictae capellae ab aliquibus
offeruntur, vel", quae danturl'l nuncio, qui ad recipienda
talia per praefatae capellae parochiam destinatur, et de his
omnibus vobis tertiam partem15' denegans exhibere, de
aliis, nomine tertiae partis 16' persolvendis, pro rata ve
stram!" ecclesiam contingentis, retinere nitebatur ad ex
pensas, capellae ipsius necessarias faciendas: dictus prae

ecessor, ut omnis materia scandali tolleretur, tam de omnibus
Supra dictis, quam oblationibus aliisque absque subtractiOne
aliqua integre persolvi voluit et mandavit tertiam portionem.
At capellani praedictae capellae, volentesadhuc alterius defen
sionis fmnitemsuscitare, ac dicentes, primitias et decimas, vel
ea, quae offeruntur pro missis mortuorum sacerdotibus, eti-"ï
quae pro septimis, et tricesimis, et anniversariis, panesw'
et alia, quae infra20 hebdomadam offeruntur, et mortuorum
iudicia oblationum nomine minime contineri, de his omnibus
tertiam partem solvere vobis nolunt. Volumus igitur'-'1et
mandamus, ut per vestrum clericum, a vobis in eadem ec—
clesia institutum, de22 omnibus supra dictis*5 et de aliis ob
lationibus, quocunque titulo ad ecclesiam :"sant pervenerint,
sine diminutione aliqua integre tertia vo is portio persol
vatur.

CAP. xxx.!
Lla dicitur mota, quum fuerit contestata..

Idem Episcopo F. et B.? Bertrandi.
Ex parte vestra fuit propositum coramnobis,quod dilecti

filii praepositus et canonici Aretinenses'J sententiam, quam
felicismemoriaeIJ Papa praedecessor noster super ecclesia5
sancti Gregorii, quibusdam terris et parte molendium-umCupreneü
ac (.'astri saa-iet molendino, posito supra ponlem7de Calianenfi,
ac aliis diuersis articulis in eadem sententia comprehensis, inter
vos et eorum canonicum promulgavit, er inter-ln-etationmnsini
strum m recidivae quaestionis scrupu um reducere molientes,
asserunt,-capitulum illud" eiusdem sententiae, quo dicitur,
ne canonica ipsa impediat, quo minus monasterium vestrum
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molendinum praefatum de Calianen.10reaedificare valeat in
eo statu, in quo fuisse dignoscitur tempore motae litis, esse
referendum ad tempus, quo lapillus in denunciationeu novi
operis tactus fuit; vobis e contraria?-" asserentibus, illud
esse intelligendum de tempore, quo lis super hoc inter vos
et praefatam canonicam exstitit contestata. Quare humiliter
supplicastts, ut alta-cationem huiusmodi per interpretatimnnu.
ea ilitlt supra dieti decidere dignaremttr. Nos igitur", con
si erata eadem sententia diligenter,quod in praefato ca itulo
diettur de tempore motae litis, interpretamur esse re eren
dum ad tempus, quo litis contestatio facta fuit.

CAP. XXXI.!
Constitutio legati, de solvenda tertia uwrtuarlorum episcopo,. intelligi

e et de Ius tnortuarlls, in quibus de iure communi debetur.

Idem Praelatis? universitatis Francigcnarum
Constantinopolitanae.

Ex parte vestra fuit propositum eorum nullis, quod
venerabilisfrater noster patriarcha vester, occasione constitu
tio-nis cuiusdam, quam venera/tili.»-frater tinxit.'/'Albinensisïf'
episcopus,tunc apostolicaesedislegatus in )artibusRomaniae,
super legatis edidit defunctorum, et di ectus filiuS'l ]. tit.
sanctae Praxedis presbyter cardinalis, dum ibidem legationis
fungeretur officio, innovat-it, de quibusdam, quae vobis et
ecclesiis vestris legantur a decedentibus, tertiam itu/eluit:a
vobis exigit portionem. Quum igitur ipsiït, sicut ex eorum
interpretatione accepimus, non intellexerint", quod de his,
quae in ornamentis ecclesiasticis, vel ad fabricam ecclesiae,
reparatione indigentis 7, aut ad ecclesiae luminaria, nec non
et" de his, quae pro anniversario, septimo, tricesimo ac
vicesimo faciendis, vel de his, quae personis specialiter, nisi
forsan id fiat ecclesiae ratione", a quocunque legantur, aliqua
deberet solvi portio ecclesiae cathedrali: nos, interpretatio
nem eorum 1"ratam habentes, secundum ipsam constitutio
nem praefatam praccipimus observari, firmiter inhibentes,
ne in praedictis aliquid fraudulenter in praeiudicium cathc
dralis ecclesiae procuretur.

CAP. XXXHJ
In prlvilegiode percipiendis fructibus beneficiorum appellatio beneficiorum
etiam maiore beneticia comprehendit, quando privilegium cst concessum

episcopo pro honesta et favorabili causa. . cum supplcllunu
l'nuormitani.

Idem Episcopo Tolonensiï'.
Tua nobis fraternitas intimavit, quod, quum tibi pro

relevatione oneris debitorum, quo premeris, duxerimus in
dulgendum, ut fructus beneficiorum, quae interim in dioeCesi
tua vacare contigerit, tibi liceat biennio retinere, quidam,
apostolicae gratiae privilegium sinistra interpretatione re
stringere molientes, asserunt, praebendas et maiora bcnc
licia nequaquam beneficiorum nomine contineri, fsth-r quo
interpretationem apostolicam postulasti. Nos igitur, interpretum
huiusmodisententiamreprobantes, auctoritate praesentium de
claramus, quod in hoc casu: praebendae ac alia beneficia
generali beneficiorum nomine continentur.

CAP. XXXIII.'
Verbum moderationis diminutionem continet, lion augmentum.

Gregorius IX. Decano et Sacristae I-ano'i'.
Transmissae nobis literae continebant, qtiod, significan

tibus episcopo et capitulo Xantonensi, quod quadragenarius
canonicorum numerus, institutus in eorum ecclesia, non

oterat observari, pro eo, quia non sufficiclmnt'ecclcsiac
acultates, vobis dedimus in mandatis, ut canonicorum et

praebendarum numerum iuxta. facultates ecclcsute mode
rantes, statueretis eundem firmiter observari. Vos vero in:
venistis, praedictae ccclcsrac facultates a tempore statuti

ed. L'irom'as: abbati et conventui monasterii S. Florae Arctinau; -- 1214:—
21. -—['uti/tust "0. 15:39. a) Aretiui: 4) Innocentius: 5) c
ulum: ['id 6) Cupreno: I'll Itichl. 'i) lilOllluilt: ih.
Gallum.: I'Jb: Taliano: He.-Uallano: [id :llnliud: En.
II) tlcnunciationom: lll-icti 2) et converso: I'll/llh'lutA'I-Iotbr

. x ' 'I. ii Ilcslilnlum (.: (Ja-up. V. r. 3. h. t. (.'r, I'J.
et capitulis IIIIIVOI'IIIIJHII(univorsis: Hh)(l'onstantinopolitanac (('t-ustantimn

' — 12! l..polla: he . —'."l.— l'ollhosl no. 7860. A hortensia: I'll/Illi U:
4) frater: Mutat: b) episcopus et cardinaleu praedicti: .' ti iii-'

7) indigent 8) et: r.tslul: til/IAtoilexortmt: Bub .
0) romanae: Ha: mtlono ecclcs H: iu) carum: I.::

I capellaniam: h'u
. c: .

[) Itertitnlum :: (.'omp.V. c. -1.h. l. (5. I'JJ.(in :. . XX" 21Tulli,-usi
recto: ilii-': -- latu—21. — a me no. 7861. :I) In h. ram: mld. :: te'-mm.

Cap. XXXIII. :) lingon-m.: ut'h :
IK - - .lngonlt'mr.

I) 1227- IH. — I'ollhtlsl uo. Dt?!.
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numeri adeo excrevisse, quod absque mutilatione praeben
darum maior haberi possct numerus in eadem: quare quae
sistis, an per "moderationis" verbum, literis nostris appo
situm, eundem numerum augmentare vel minuere deberetis.
Quocirca mandamus, quatenus, si veteres non sunt minutae
praebendae, quum moderatio locum non habeat, ipsarum et
canonicorum numerum dimittatis in eodem statu, in quo
hactenus dignoscitur exstitisse, in utilitatem eiusdem ec
clesiae convertentes augmentum suorum redituum, donec
duxerimus aliter disponendum.

TITULUS XLI.
DE REGULIS IURIS.

C A P. I. 1
Non potest brevius summai-i.

loannes Chrysostomus'.
Omnis res, per quascunque causas nascitur, per easdem

dissolvitur.
CAP. ILi

Dubia in meliorem partem interpretari debent.

Beda iri Homiliisï.
,, Estote misericordes, etc." Hoc loco nihil aliud nobis

praecipi existimo3', nisi ut ea facta, quae dubium est quo
animo iiant, in meliorem4 interpretemur. Quod enim scri

tum est-5:,,Ex fructibus eorum cognoscetis eos," de mani
estis dictum est, quae non possunt bono animo Fieri, ut

stuprumG,blasphemiae, furta, ebrietates7 et similia, de qui
bus nobis permittitur iudicare.

CAP. IILI
Propter scandalum evitandum veritas non est omitenda.

Id em.
,,.Q-ui scandalizaverit2 etc." Utilius scandalum nasci

permittitur-**,quam veritas relinquatur.

CAP. IV.1
Propter uoceesitatem illicitum etdcltur licitum.

Idem super Marcum2.
uod non est lici-tumlege, necessitas facit licitum. Nam

et sa batum custodiri raeceptum est; Maccabaei tamen
Sine culpa sua-!' in sab ato pugnabant"; sic et hodie, si
quis ieiunium fregerit aegrotus, reus V0l15non habeturü.

C A P. V.
lllicite factum obligationem inducit.

Gregorius Vll.1
Quod latenterï, aut per vim,vei alias illicite introductum

est, nulla debet stabilitate subsistere3.

fri-t. XLI. . Cap. I. 1) Comp. I. c. 1. Ii. !. (5, 87.) 2) Immo auctor
operis imperfecti — cf. :. 4. 0. XVII. qu. 2. ; inscr.: deest: Al.

ap. l. 1) Comp. I. c. 7. h. ! , 37.) 2) Beda iii Luc. VI, 86.
3) aestimo: FGHIAI 4) add.: partem: Aabc 5) Math. VII, 20. 6) secuti
sunt stupra: orig. 7) ebrietas: Al: vel ebrietas: or' .

!) Beda in Hare. IX. di.; Comp.[. c. 9..g. !. (5, 87.) 2) scan
8) permittatur: ib.

. . 1) Gloss. ord. iii Hare. II, 27.; ezBeda: Comp. I. c. 12. h. i.
(5. 37.) 2) Mati-hae.: La! 8) sua: dccst: WHIKA () ugnant:
FGHI-IM:pugnarunt: N 5) reus voti: Just.- Ai 6) tenetur: :.

Cap. 1) Immo Greg. I. . Reg. III, 56. Iohanni" . Ravennati scr.
ao. 598. — Jaj'c no. 890. — Comp. . c. 4. h. t. (5, 7. 2) uod latenter per

3:82; illicite: A.-Unde quod latenter tubintroductum est: Reg. 8) per: g.
Cap. VI. 1) Greg. I. Reg. I, c.; Comp. I. c. 5. li. t. (5, 87.) 2) Narsae

patricio: Reg.: m Codd.con-«pt. est. — sci'.ao.590. —Ja]l iio. 109. 3) caue.:
deest: AabckReg. 4) questibus: Reg.

C a p. .
(lulimtur: A!

C
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C A P. VI. !
Tormenta, iudiciis non praecedentibus, inferenda non sunt.

Idem Variensi3 Episcopo.
uum in contemplatione. (Et infra:) In ipso causaea

initio non est a quaestionibus4 inchoandum.
CAP. VI]. !

Sacrilegus est oii'endensrem vel penonam ecclesiasticam.

Stephanus Papaï.
Quae multotiensa fusurpantur necesseest4 s ' repli

centur et prohibeantur. Nam Quicquid in sacratis eo rebus
et episcopis iniuste agitur, pro sacrile io reputatur5, quia
sacra sunt, et a quoquam5 Vioiarinon ebent.

CAP. vm. !

Qui facit aliter quam debet, tacere non dicitur.

Augustinus'.
. ui ex timore facit praeceptum, aliter quam debeat

ibat, et ideo iam non facit.
0 AP. II. !

Committens unum poculum, reus est omnium quoad vitam aeternam.

Idem in libro de poenitentia.
Defieatïi peccator, quia, olïendens in uno3 factus est

omnium [per mgratidutinem] reus.

CAP. x.:
Ignorantia non excusat uelatum in peccatis subditorum. H. d. quoad

myst cum et moralem intellectum.

Gregorius in Registroï.
Quamvis causae 1—[consideratiome movet, ad scribendum

tamen et caritas impellit, quia et semel et bis sanctissimo fratri'
meo domino Ioanni scripsi, sed non eius istolas recepi. Alter
enim saecularis mthi sub eius nomine loque atur, quae, si epistolae
eius fuerunt, o vigilans non [ui, qui longe de eo aliter credidi
quam inveni'. e causa enim reverendissimi viri Ioannis presbyteri
scripseram, atque de quaestionibusmonachorum Isauriae, quorum
unus, et in sacerdotio positus, in ecclesia vestra fustibus caesus
est, et rescripsit müii, sicut eo: nomine epistolae agnosco, sanctis
sima fraternitas tua, quia nescierit, de qua causa scriberem. (1
quod rescriptum uehementer obstupui, mecum tacitus revolvens, si
verum dicit.] Quid esse deterius potest, quam ut agantur talia
contra servos Dei, et ipse nesciat, qui aesto est? Non3 enim
potest esse pastoris excusatio, si upus oves comedit, et
pastor nescit. [Si autem scivit sanctitas vestra etc.]

0 AP. II .1
Pro spiritualibus homagium non praestatur.

Lucius III.a
. Indignum est3. et a. Romanae ecclesiae consuetudine

alienum, ut pro spirituahbus facere quxs4 homagium com
pe tur.

. VII. 1) Resiituium ea:Penda Styli. I. ep. 2. uo. 5. p. Höisehs'usp. 104.— I. c. e. h. t. (5. 87.) 2) afe' uo. XCV. —inscr. - A 'l
2 totiens: W. 4) est ut: AMt. 5) reputabitur: orig. e) a quoq.:

est: Acci.-quia quae sacra sunt a quoquam viol.: .[1]. 1 2) Eugenius P.: LN,-—comp. I. c. 10. i. t. (5,81.)

p 1) Restituimn oa.-August. in lib. de vera et falsa cii. c. 14. —

Mag.: 111&.t. (6,87.) 2)Deneat etiam quoniam: m,? :) add.:p : .
p. X. 1) Minima :: Greg.I. Reg. ut, 58: Cora. I. c. 14. h. i.

2)Ioanni ep. Constantinop.:Reg.,-scr. ao'. Jafe' no. 898.
8)Qäae: ) "aap. . 1 n. 1. (6 II.); Comp. II. c. 2. de ac. ad. 5 18. ;
Comp.i. c. 13. 'i. t. (5. 87.) i) decano Bidea ot nib-u de Fl.g'8a; him-.L.
archiep. et Lendon. decano et abb. d illen.: Bi.- Eboi-ae. archiep. et
decano Lundon. et abb. de Fi.: B T,- i'nscr.deest: Bh.-—nei-5. — Jafs'
"0. 9669. 3) ad.: siquidem: B 4) quisquam: BagkiT.
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LIBER SEXTUS

DECRETALIUM
DOMINI BONIFACII PAPAE VIII.

BONIFACIUS,
Episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis doctoribus et scholaribus universis Bononiae'

commorantibus salutem et apostolicam benedictionem.

Sacrosanctae Romanae ecclesiae, quam imperscrutabilis divinae providentiae altitudo
universis dispositione incommutabili praetulit ecclesiis et totius orbis praecipuum obtinere
voluit magistratum, regimini praesidentes, curis soilicitamur continuis, et assidua medita
tione urgemur, ut iuxta creditae nobis dispensationis officium subditorum commodis, in
quorum prosperitate utique prosperamur, iugi, quantum nobis ex alto concessum fuerit,
sollicitudinis studio intendamus. Amplectimur quippe voluntarios pro ipsorum quiete
labores, et noctes quandoque transimus insomnes, ut scandala removeamus ab ipsis, et,
quas humana natura, novas semper deproperans edere formas, lites quotidie invenire
conatur, nunc antiquorum declaratione, nunc vero novorum editione iurium, prout nobis
est possibile, reprimamus. Sane, quum post volumen decretalium, a felicis recordationis
Gregorio Papa IX. praedecessore nostro tam provide quam utiliter compilatum, nonnullae
ab eo et ab aliis Romanis Pontificibus successive super diversis dicerentur articulis editae
decretales, de quarum aliquibus, an decretales exsisterent, earumque auctoribus" dubitaba
tur sollicite in iudiciis et in scholis: nos, ad apicem summi pontificatus superna dispositione
vocati, super hoc cum instantia requisiti a multis, ambiguitatem et incertitudinem huius
modi, dispendium pluribus afferentem, omnino tollere, ac elucidare, quae de decretalibus
ipsis teneri, quaeve deberent in posterum refutari, gratia suffragante divina pro utilitate
publica desiderabiliter affectantes, per venerabiles fratres nostros Guilielmum archiepisco
pum Ebrudunensemï et Berengarium episcopum Biterensemï ac dilectum filiummagistrum
Richardum de Senis, sanctae Romanae ecclesiae vicecancellarium, iuris utriusque doctorem,
decretales huiusmodi diligentius fecimus recenseri, et tandem, pluribus ex ipsis, quum vel
temporales, aut sibi ipsis vel aliis iuribus contrariae, seu omnino superfluae viderentur,
penitus resecatis, reliquas, quibusdam ex eis abbreviatis, et aliquibus in toto vel in"'parte

!) Tolosae: Cod. Berol. lal. fol. No. 9. ; Paduac: FCmI. Lips.
973.; Aurelian: Cod. Cassel. Ms. iur. fol. 13. Cod. Francof. 29. ;
in Romana curia: D,- — cf. Decrel. Boni/'. VIII. dil. filiis et scho
laribus universitatis Salamnncae commorantibus: Cum nuper Deo
nobis auxilium praebente Romae apud S. Petrum V. Nonas Martii
Pontif. n. a. IV. ex nonnullis decretalibus praedecessorum nostro
rum Rom. pontificum, atque nostris librum, quem anuumeratum
quinque voluminis nuncupari, ediderimus tam ad utilitatem studen
tium quam ad expediendarum litium compendiosum remedium, uni
versitati vestrae p. ap. scr. mandamus, quatenus prompto animo,

summaque ope et alacri studio etiam, quem sub bulla 'nostra inclu
sum vobis transmittimus, suscipientes co utamini in ludlCllS et in
scholis, ut et studiosi per ipsum a voce magistra efficiantur crudi
tiores et celeriorem iudicia terminum sortiantur. Dat. Reate IX.
Kal. Oct. P. N. A. IV. ap. La Fuenle In'st. eccl. de Espaüa
(Madn'd 1873.) 4, 572. — Dat. Romae ap. Petrum V. Non.
Mart. Pont. N. A. IV. — 3. die Mart. 1298. — Pnuhasl no.

3) Ebredun.: ACDE;24632. :) actoribus: ABCDE .
Ebrodun.: B; Ebmdren.: F 4) Bycen.: F,- deesl: B 5) In:
deest.- ABE.

55"

935 LIBER SEXTUS DECRETALIUM DOMINI BONIFACII PAPAE VIII. 936

mutatis, multisque correctionibus, detractionibus et additionibus, prout expedire vidimus,
factis in ipsis, in unum librum cum nonnullis nostris constitutionibus, in quibus ad cor
rectionem morum subditorumque quietem multa statuuntur salubria, fructus uberes Deo
propitio in domo Domini allatura, et' plurima in iudiciis et extra frequentata dubia deci
duntur, redigi mandavimus, et sub debitis titulis collocari. Quern librum, quinque libris
aliis' dicti voluminis decretalium adnectendum, sextum censuimus nuncupari, ut idem
volumen senarium, qui numerus est perfectus, librorum illo adiuncto numerum comprehen
dens, perfectam in rebus agendis formam tribuat et in moribus disciplinam. Nec sine
causa morem praedecessorum nostrorum", qui, quum constitutiones aliquas promulgabant
noviter, eas mandabant sub antiquarum serie situari, omisimus in hac parte servare.
Haec" enim fecimus, ne infinitos libros destrui, et alios non sine maximis dispendiis,
laboribus et expensis de novo fieri oporteret. Universitati vestrae igitur per apostolica
scripta mandamus, quatenus librum huiusmodi cum multa maturitate digestum, quem sub
bulla nostra vobis transmittimusm, prompto suscipientes affectu, eo utamini de cetero in
iudiciis et in scholis, nullas alias praeter illas, quae inseruntur aut specialiter reservantur in
eo, decretales aut constitutiones, a quibuscunque nostris praedecessoribus Romanis Pon
tilicibus post11editionem dicti voluminis promulgatas, recepturi ulterius" aut pro decretali
bus habituri.

6) quum: A 7) al. : deest: A 8) nostr. : deest: A 9) Hoc: ABDEG lo) transmisimus: A N) post . . . vol.:
deest: ib. l2) ult. . . . habit. : deest: ib.

SEXTI DECRETALIUM
LIBER PRIMUS.

TITULUS PRIMUS.
DE SUMMA TRINITATE ET FIDE CATHOLICA.

CAP. UN.
aeternaliter a Patre et Filio tanquam ab uno principio et
unica apiratione procedit. Ioann. Andr.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi-.
Fideii ac devota rofessione fatemur, quod Spiritus

sanctus aeternaliter ex atre et Filio, non tanquam ex duo
bus principiis, sed tanquam ex uno principio, non duabusb
spirationibus, sed unica spiratione procedit. Hoc professa

est hactenus, hpraedicavit et docuit, hoc firmiter tenet et1praedicat, pro tetur et docet sacrosancta Romana ecclesia,
mater omnium iidelium et magistra; hoc habet orthodoxo
rum Patrum atque doctorum Latinorum pariter et Graecorum
incommutabilis etc vera sententia. Sed quia nonnullipropter
irrefragabilis praemissae veritatis i orantiam in' errores
varios sunt prolapsi: nos, huiusmodgi-nerroribus viam prae
cludere cupientes, liocd sacro approbante conciliodamnamus
et reprobamus omnes, qui negare praesumpserint, aetema
liter Spiritum sanctum ex Patre et Filio procedere, sive
etiam temerario ausu asserere, quod Spiritus sanctus ex
Patre et Filio tanquam ex duobus principiis, et non tanquam
ex uno procedat.

Spiritu: aanetua

TITULUS II.
DE CONSTITUTIONIBUS.

CAP. I.
Nova eonatitutlo prineipalia tollit primam contrariam, quamvia id non
exprimat; apeoialeaconsuetudine. et atatuta rationabilia non tollit, niai id

exprimat. loann.
Bonifacius VIII.

Licet Romanus Pontifex, qui iura omnia in scrinio pecto
ris sm censetur habere, constitutionem condendo posterio
rem, priorem, quamvis de ipsa mentionem non faCiat,
revocare noscatur: quia tamen locorum speCIaliuml' et
personarum singularium consuetudines et statuta, quum
sint facti et in facto consistant, potest probabiliter ignorare:
ipsrs, dum. tamen sint rationabilia, per constitutionem a se
noviter editam, nisi expresse caveatur in ipsa, non intelligi
tur in aliquo derogare.

car. 11.
Duo aunt dieta: primum, quod atatuta ordinariorum non ligant probabiliter
ignorantea; necnnduin quod atatnturn epi-cepi extra auam dioecesim aub

itnm non ligat. lo
Idem.

Ut animarum periculis obvietur, sententiis per statuta

Tit. I. Cap. un. a) Conc.Lugd. II. c. i. (un.); Comp.
I., un. b) ex duab.: He c) et: deest: Had d) lioc: deest:
Habcdf.

Tit. III. Cap. I. :) cf. Summa Monac. 4. in M.: ipso
iure non valet, quod fit r literas ab excommunicato im tratas.

Cap. 11. a)c.1. .Lugdun.l.(iz45.)-In Bulla Innocentii

Tit. !. Cap. un. !) et: dual.- DHaM .' et praui,: deest: 0.
Tit. II. Cap. I. 1) apee.i dea-t: AB BPG.
Tit. III. Cap. I]. :) variarli ABCDFGIc.

quorumcunque ordinariorum prolatis ligari nolumus igno
rantes: dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit aut
supina. Statuto episcopi, quo in omnes, qui furtum com
miserint, excommunicationis sententia promulgatur, subditi
eius, furtum extra ipsius dioecesim committentes, minime
ligari noscuntur, quum extra territorium ius dicenti non
pareatur impune.

TITULUS III.
DE RESCRIPTIS.

CAP. I.
Reaeriptum. impetratum ab excommunicato, eet ipao iure nullum. et quio
quid inde uentum est. uiri in cauea excommunicationia vel appellationi-.

Gregorius IX.:
Ipso iure rescriptum, vel processus per ipsum habitus,

non valeat, si ab excommunicato super alio quam excom
municationis vel appellationis articulo fuerit impetratum.

CAP. II.
Per ciauaulam: Quidam alii, por-unt iioli quatuor conveniri, quornm no
mina in primo eitatorio exprimantur, ne variationi sit locus. loann. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi-1.
uum in multis iuris articulis infinitas reprobetur, pro

vide duximus statuendum, ut per iliamb generalem clausu
lam: ,, uidam alii," quae frequenter in literis nostris in
seritur, uitra tres vel quatuor in iudicium non trahantur,
quorum nomina in primo citatorio exprimat impetrator, ne
locus fraudi forsitan relinquatur, si circa ea possit libere
variare".

CAP. III.
Si autor eentra reum auper pluribua perlonaiibur literae impetrat ad
diveraoa, non valent literae, nec proco-aue earum reo condemnabitur in
expensi-. Et idem in reo, conveniente vei reconveniente actorem, eodeni

durante iudicio. Ioann. Andr.

Idem in eodem-*.
Dispendia litium aequitatis compendio-volentes".qua

possumus industria coarctare, statutum felieis recordationis
Gregorii Papae IX.c praedecessoris nostricI super h0c edi
tum am liantes, decernimus, ut, si quis contra alium-piures
personaIes movere voluerit quaestiones, non ad diversos
iudices, sed ade eosdem super omnibus. huiusmodi quae
stionibus literas studeat impetrare. Qui vero contrarium
fecerit, omnil' commodo careat literarum, nec processus
habitus valeat per easdem, reo 2', sne-umper ipsas Citaverit
vel3' fatigaverit, in expensis legitimis comdemriandus.
Reus quoque, si eodem durante iudieio actorem sibi ob
noxium duxerit", reconventionis benefieiovel conventionis,
si contra eum literas impetrare maluerit, de iure suo debet

Ad diendos !. - i'n Com . h. l. c. I. b iil. : dcest: Iabcdf.
agfp. III. a) c. 8. C. Lpugd.1245. — n Bulla Innoc. Ad

expeti. 3. —- in Comp. in fine liuius lil. b) voluntate: Ia
c) Innoc. P. IIL : Ie; — est tamen reh'nenda vulgaris lectio, cf.
c. ult. X. de rescr. (i, 3.) et loann. Andre. ad Ii. 1. d) prncd.
n. : deest: Iacd e) ad: deest: Iabcd.

C . III. !) omninm: AEOIacd 2) alia:! reo: ABDEF'QIabrd:
aiiaa v'.?o reo: O!] 3) cit. vel: dccst: AlICDEI-lubcdc 4) dixerit:
Codd. coll. lbd
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apud eosdem iudices experiri, nisi eos ut suspectos poterit
recusare, simili poena, 51contra hoc-"' fecerit, puniendus.

CAP. IV.
Iteceptus per literas facultatis." ad recipientes spectabat receptio, ipsorum
t non I'apae auctoritate [Intelligitur esse receptus, nisi in literis aliu

esset expressum. Si autem receptio non spectabat ad eos, tunc apostolice
auctoritate dicitur reeeptus. loann. '

Bonifacius VIII.-'^
Quum aliquibus recipiendi aliquem in canonicum ali

cuius ecclesiae, non obstantibus eiusdem ecclesiae privi
legiis, consuetudinibus vel statutis, iuramento, confirmatione
apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis, per nostras
literas concedimus facultatem: si canonicorum receptio alias
in ipsa ecclesia non spectat ad eos, quibus huiusmodi literae
diriguntur, sed ex earum viribus recipiunt potestatem: is,
qui recipitur, auctoritate apostolica dignoscitur esse re
ceptus. Si vero canonicorum receptio alias pertineat ad
eosdem, non apostolica, sed recipientium censetur auctori
tate reeeptus, nisi, quod cum auctoritate .nostra reciperent,
in nostris literis caveretur expresse.

CA P. V.
Rescriptum papale, quod concedit promoto retentionem primorum bene
liciorum usque ad beneplacitum Papae, extin uitur mortuo Papa; secus. si
ibi dicatur: ,,usque ad beneplacitum aposto lese sedis." Nee intelligitur
tale rescriptum de beneficiis, prius non canonice detentls. E. d.Iosnn. Andr.

Idem".
Si gratiose tibi a Romano Pontifice concedatur, ut bene

ficia, quae tempore tuae prOmotionis obtinebas", posses
usque ad suae voluntatis beneplacitum retinere: huiusmodi
gratia per eius obitum, per quem ipsius beneplacitum
omnino exstinguitur, eo ipso exspirat. Secus autem, si
usque ad apostolicae sedis beneplacitum gratia concedatur
praedicta. Tunc enim, quia sedes ipsa non moritur, durabit
perpetuo, nisi a successore fuerit revocata. Praetextu vero
talis concessionis, quae debet, quum sit ambitiosa, restringi,
ea solum beneficia, quae canonice obtines, potes licite re
tinere.

CAP. VI.
Vacatie per mortem et vacatio per renuncistionem sunt diversa., et ideo in

literis, ed beneficia.impetratis, uno expresso, non venit reliquum.

Idem.
Susceptum ab apostolica sede mandatum, ut, ab aliquo

beneficii, quod obtinet, resignatione recepta, ipsum alteri
conferas et assignes, adimplere non potes, si ille, antequam
resrgnet, rebus eximatur humanis, quum non per resignatio

Tit. III. Cap. IV. a) I"uit tracta de extravaganti Alex.,
quae incipiebat: Contingit: Ioan. Andr. — Haec extravagans
t'e-stat: L. fol. 79. no. 3. et Al.: Contingit interdum pro quibus
«lam1 sub hac forma vel simili nostras literas emanare, ,,ut non
obstante iuramentoï, privilegio, vel statuto, si de voluntate proce
dat capituli seu etiam praelatorum, recipiantur in ecclesiis in cano
nicos et in fratres. " Verum quia a multis3 multotiens haesitatur,
an"l tales auctoritate sedis apostolicae-') seu illorum, qui receperunt6
eosdem in7 eisdem ecclesiis, intelligantur8 admissi: nos ambiguita
tes" liuiusmodi taliter duximus declarandæ, ut, si ad illos, quibus
siclo nOstrac literae diriguntur; alias 11spectat canonicorum receptio
in ecclesiis memoratis, tales non nostra sed auctoritate recipien
tium ccnseantur recepti. Si vero non ad ipsos rccipiendontm
huiusmodi spectat receptio 12, sed ex iuribus literamm nostrarum
recipiuntls potestatem, liii " non sua sed duntaxat apost. auctoritate
recepti canonici reputentur. Dat. Anagniae XV. Kal. Sept. P.
N. A. I. (1255.)

Cap. V. a) Habuit .. ortum liaec tlecretalis ab extravag. Cle
mentisquaeincipiebat:Ut petitioni tuae congrue satisfaciat.
. Urbanus autem contrarium responderat .. . in sua extrav. quae
incipiebat. Significasti nobis. Ioan. Andr. — Haec Urb. IV.
(126I—,4.) decretalis ad Ven.fratr. S. Andreae ep. directa, ea.-stat:
L. no. LXVII. cf. ib. no. LXXVIII.: Signifteastinobis, quod fel.

1) ali uibus: L 2) numero: !. 3) Unde in illie: L 4) deest: L
guntur: 9) ambiguitatem . . . declarandum: M 10) sic: dust: L

Tit. III. Cl. . m. 5)hoc: Just: aedd. coit.o. Iabcd.
Cap. V. 1) o tinea, possis: Oodd.coit.
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nem vacaverit, sed per mortem; nisi de intentione mandantis
aliud appareret expresse. Si duo super eodem-beneiicio
literas impetrent, primo eoruml, per .IIIIUSobitum, qui
tenebat, secundo vero, per cessxonem eiusdem ipsum-pro
ponente vacare: secundus, quum-beneficmmipsum cessrone,
non morte vacaverit, debet primo in ipsms assecutione
praeferri.

CAP. VII.
Licet ignorans, beneficium sibi collatum, in impetratione alterius illiu
mentlonem non fecerit, valent literae; alterum tamen eliget, si de iure